ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
11 сентября 2023 года №  792-пп

Иркутск

О внесении изменений в пункт 7 Положения о министерстве транспорта
и дорожного хозяйства Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2022 года
№ 580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в
Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных
положений законодательных актов Российской Федерации», Федеральным
законом от 13 июня 2023 года № 240-ФЗ «О внесении изменений в
Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные
законодательные акты Российской Федерации», статьей 4 Закона Иркутской
области от 18 ноября 2009 года № 82/48-оз «О Правительстве Иркутской
области», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской
области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в пункт 7 Положения о министерстве транспорта и дорожного
хозяйства Иркутской области, утвержденного постановлением Правительства
Иркутской области от 1 марта 2021 года № 122-пп, следующие изменения:

1) подпункт 14 изложить в следующей редакции:
«14) является уполномоченным исполнительным органом

государственной власти Иркутской области по реализации полномочий,
предусмотренных Федеральным законом от 29 декабря 2022 года № 580-ФЗ
«Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в
Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных
положений законодательных актов Российской Федерации» (далее -
Федеральный закон № 580-ФЗ), за исключением полномочий которые
реализуются подведомственным министерству государственным
учреждением Иркутской области в соответствии с законом Иркутской
области;»;

2) подпункт 15 изложить в следующей редакции:
«15) утверждение форм заявлений о предоставлении разрешения или об

аннулировании действия разрешения, о внесении изменений в региональный
реестр перевозчиков легковым такси, о получении выписки из регионального

2
реестра перевозчиков легковым такси и уведомлений о внесении сведений в
региональный реестр легковых такси, о внесении изменений в региональный
реестр легковых такси, об исключении сведений из регионального реестра
легковых такси, о получении выписки из регионального реестра легковых
такси, о внесении изменений в региональный реестр перевозчиков легковым
такси, уведомлений о принятии решений в отношении указанных заявлений и
выписок из регионального реестра перевозчиков легковым такси или из
регионального реестра служб заказа легкового такси;»;

3) дополнить подпунктами 151 -  1513 следующего содержания:
«151) установление обязанности представления фотографического

изображения транспортного средства заявителем, который является
владельцем транспортного средства при предоставлении в уполномоченный
орган уведомления о внесении сведений в региональный реестр легковых
такси или уведомления о внесении изменений в региональный реестр
легковых такси, а также требований к такому фотографическому
изображению;

152) установление состава сведений о водителях легковых такси в
Иркутской области и порядок их направления в министерство;

153) установление требований к перевозчику легковым такси о передаче
им сведений о перевозках пассажиров и багажа легковым такси в
уполномоченный орган либо в региональную информационную систему
легковых такси, а также требований к перевозчику легковым такси Иркутской
области по обеспечению безопасности пассажиров в случае принятия в
соответствии с законодательством Российской Федерации мер по
обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения или
по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

154) установление порядка представления в региональную
информационную систему легковых такси Иркутской области информации об
использовании или о неиспользовании перевозчиком легковым такси (лицом,
имеющим намерение представить заявление о предоставлении разрешения),
являющимся физическим лицом, применяющим специальный налоговый
режим «Налог на профессиональный доход» и не являющимся
индивидуальным предпринимателем (далее -  физическое лицо), возможности
прохождения предрейсовых, предсменных и послерейсовых, послесменных
медицинских осмотров водителя легкового такси, проведения предрейсового
или предсменного контроля технического состояния транспортного средства,
используемого в качестве легкового такси в случае заключения договора об
обеспечении осуществления деятельности по перевозке пассажиров и багажа
легковым такси на территории Иркутской области;

155) установление порядка представления перевозчиком легковым такси
(лицом, имеющим намерение представить заявление о предоставлении
разрешения), являющимся физическим лицом, в министерство либо в
региональную информационную систему легковых такси Иркутской области
уведомления о предоставлении такому перевозчику легковым такси в
пользование легкового такси, сведения о котором внесены в региональный
реестр легковых такси, до начала осуществления таким перевозчиком

3
легковым такси перевозки легковым такси, а также о сроке такого
предоставления и порядка учета такого уведомления в случае заключения
договора об обеспечении осуществления деятельности по перевозке
пассажиров и багажа легковым такси;

156) установление порядка направления службой заказа легкового такси
в уполномоченный орган уведомления об отсутствии технической
возможности получения сведений об изменениях, внесенных
уполномоченным органом в региональный реестр перевозчиков легковым
такси и (или) региональный реестр легковых такси;

157) установление источников и порядка размещения службой заказа
легкового такси, не предполагающей осуществлять свою деятельность с
использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,
информации, указанной в части 1 статьи 19 Федерального закона № 580-ФЗ;

158) установление порядка размещения службой заказа легкового такси
сведений о платных услугах, оказываемых перевозчикам легковым такси, об
их стоимости, о правилах оплаты таких услуг в случае, если служба заказа
легкового такси не осуществляет свою деятельность с использованием
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

159) установление порядка передачи службе заказа легкового такси
сведений о нарушении водителем легкового такси требований к периоду
передачи заказов легкового такси перевозчикам легковым такси службами
заказа легкового такси, установленных Правительством Российской
Федерации;

1510) установление перечня сведений, подлежащих передаче службой
заказа легкового такси в региональную информационную систему легковых
такси Иркутской области о перевозках легковым такси, в том числе о
местоположении легкового такси и водителе легкового такси, порядка и
формы передачи таких сведений;

151 ’) установление сайта в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет», на котором перевозчик легковым такси обязан размещать
сведения о тарифах на перевозку легковым такси в случае отсутствия у
перевозчика легковым такси собственного сайта в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»;

1512) установление обязанности перевозчика (в случае отсутствия
договора со службой заказа легкового такси, предусмотренного статьей 20
Федерального закона № 580-ФЗ), службы заказа легкового такси по
предоставлению сведений о тарифах на перевозку легковым такси в
уполномоченный орган, а также порядка размещения таких сведений на
официальном сайте уполномоченного органа в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»;

1513) установление порядка реализации мероприятий по организации
парковок (парковочных мест) для легковых такси в местах повышенного
спроса на перевозки пассажиров и багажа, предоставлению мест для стоянки
легковых такси на парковках общего пользования, организации при
перевозках легковым такси посадки и (или) высадки пассажиров, в том числе
пассажиров из числа инвалидов, на участках улично-дорожной сети,

4
расположенных в зонах жилой застройки, у аэропортов, железнодорожных
вокзалов, автовокзалов (автостанций), объектов культуры, медицинских
организаций и других объектов;»;

4) подпункты 33, 34 изложить в следующей редакции:
«33) выдача юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям

или физическим лицам предписаний об устранении выявленных нарушений в
случае выявления нарушения требований, предусмотренных Федеральным
законом № 580-ФЗ, контроль за исполнением предписаний;

34) приостановление действия разрешения на осуществление
деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на
территории Иркутской области в случаях, установленных частью 1 статьи 8
Федерального закона № 580-ФЗ;»;

5) в подпункте 35 слова «в установленных Федеральным законом
№ 69-ФЗ случаях» заменить словами «в случае, установленном
частью 3 статьи 8 Федерального закона № 580-ФЗ»;

6) в подпункте 36 слова «Федеральным законом № 69-ФЗ» заменить
словами «частью 8 статьи 8 Федерального закона № 580-ФЗ»;

7) в подпункте 57 после слов «муниципальных районов,» дополнить
словами «муниципальных округов,»;

8) подпункт 66 изложить в следующей редакции:
«66) выдача, внесение изменений в разрешение на строительство и

реконструкцию автомобильных дорог регионального или
межмуниципального значения Иркутской области, а также частных
автомобильных дорог, строительство и реконструкцию которых планируется
осуществлять на территориях двух и более муниципальных образований
(муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов)
Иркутской области, в порядке, установленном законодательством;»;

9) в подпункте 67 после слов «муниципальных районов,» дополнить
словами «муниципальных округов,».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания,
за исключением подпунктов 1 - 6  пункта 1 настоящего постановления.

Подпункты 1 —6 пункта 1 настоящего постановления вступают в силу
с 1 сентября 2023 года.

Председатель Правительства
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru